Số 26, đường 2A, KCN Biên Hòa II, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (0251) 3892378 Fax: (0251) 3892379
Email: bqlkcn@dongnai.gov.vn Website: http://dnieza.dongnai.gov.vn

ĐẢNG BỘ ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
ĐẢNG ỦY BAN QUẢN LÝ

CÁC KHU CÔNG NGHIỆP,
KHU KINH TẾ TỈNH

_________________

Số:          KH/ĐU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 01  năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng tại

Đảng bộ Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai
(Giai đoạn 2026 - 2028)

Căn cứ Kế hoạch số 38-KH/TU, ngày 04/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về triển khai thực hiện Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng tỉnh
Đồng Nai;

Đảng ủy Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh xây dựng Kế
hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Tỉnh ủy về chuyển đổi

số; Đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc của cấp ủy và các chi bộ trực
thuộc thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin và dữ liệu số.

2. Yêu cầu:
- Bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy; người đứng đầu

cấp ủy chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả chuyển đổi số tại đơn vị.
- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng, tuân thủ các quy định về bảo vệ

bí mật nhà nước trên môi trường số.
- Kế thừa và phát huy hiệu quả hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu sẵn có; tránh đầu

tư trùng lặp, lãng phí.
II. MỤC TIÊU CỤ THỂ (GIAI ĐOẠN 2026 - 2028)
Căn cứ lộ trình của Tỉnh ủy, Đảng bộ Ban Quản lý phấn đấu đạt các chỉ

tiêu sau:
1. Về hạ tầng số:
- 100% cán bộ, đảng viên có thẩm quyền, trách nhiệm xử lý văn bản được

trang bị chữ ký số và thiết bị đầu cuối hiện đại, đồng bộ.
- Kết nối mạng thông tin diện rộng của Đảng (nếu có yêu cầu từ Tỉnh ủy)

hoặc bảo đảm kết nối Internet có kiểm soát phục vụ công tác chuyên môn.
2. Về dữ liệu và ứng dụng số:

- Năm 2026: 100% văn bản không mật được ký số, gửi, nhận, xử lý trên
môi trường số. 70% thông tin hồ sơ đảng viên được số hóa và quản lý trên môi
trường số

- Năm 2027-2028: 100% hồ sơ đảng viên, thông tin tổ chức bộ máy được
số hóa toàn diện. Triển khai sử dụng hiệu quả phần mềm "Sổ tay Đảng viên điện
tử".

3. Về nguồn nhân lực: 100% cán bộ làm công tác đảng vụ được đào tạo,
bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng khai thác và xử lý dữ liệu.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức
- Tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 38-KH/TU của Tỉnh ủy đến

toàn thể đảng viên trong Đảng bộ.
- Xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ chính trị quan trọng; Đưa kết quả

thực hiện chuyển đổi số vào tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm của các
Chi bộ và đảng viên.

2. Phát triển hạ tầng và đảm bảo an toàn thông tin
- Rà soát, lập dự toán mua sắm, nâng cấp máy tính, trang thiết bị đầu cuối

cho cán bộ chuyên trách công tác đảng, đảm bảo cấu hình đáp ứng yêu cầu các
phần mềm dùng chung của Tỉnh ủy.

- Rà Thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn thông tin; Định kỳ rà
soát, làm sạch mã độc trên các thiết bị kết nối mạng.

3. Số hóa dữ liệu và ứng dụng phần mềm
- Số hóa hồ sơ: Tập trung phân loại, chỉnh lý, làm sạch hồ sơ, tài liệu đảng

viên, văn kiện đại hội các nhiệm kỳ trước khi thực hiện số hóa để đảm bảo dữ
liệu "đúng, đủ, sạch".

- Triển khai phần mềm: Tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả các phần
mềm do Văn phòng Trung ương Đảng và Tỉnh ủy chuyển giao (Phần mềm Quản
lý văn bản, Sổ tay đảng viên...). Thực hiện gửi nhận văn bản, báo cáo định kỳ
trên môi trường mạng, giảm thiểu văn bản giấy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng:
- Là đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc các chi bộ trực thuộc thực hiện

Kế hoạch này.

- Định kỳ hằng tháng tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ
Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 25 hằng tháng.

2. Các Chi bộ trực thuộc:
- Triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể đảng viên trong chi bộ.
- Chỉ đạo đảng viên cài đặt và sử dụng thường xuyên ứng dụng "Sổ tay

đảng viên điện tử".
- Chủ động thực hiện số hóa hồ sơ, dữ liệu đảng viên thuộc thẩm quyền

quản lý của Chi bộ theo hướng dẫn của Đảng ủy.
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Chuyển đổi số trong các

cơ quan đảng giai đoạn 2026 - 2028 của Đảng bộ Ban Quản lý các Khu công
nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Ban (b/c);
- Các chi bộ;
- Lưu: VT.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Phạm Việt Phương

		2026-01-19T10:39:14+0700

		2026-01-19T10:55:10+0700

		2026-01-19T11:24:11+0700
	Phạm Việt Phương

		2026-01-19T13:56:17+0700

		2026-01-19T13:56:17+0700

		2026-01-19T13:56:17+0700